海东市平安区发展改革和工业商务信息化局文件

平发改工信字〔2025〕38号 签发人：马福盛

海东市平安区发展改革和工业商务信息化局
关于2024年度财政管理综合绩效自评情况的函

海东市平安区财政局：

根据平安区财政局《关于开展 2004 年度财政管理综合绩效自

评工作有关事项的通知》（平财字）﹝2025﹞ 54 号文件要求，

现将我单位 2024 年度财政管理综合绩效自评情况函告如下：

一、基本情况

1.区发改和工信局行政编制 17名，机关工勤人员编制 1名。

下设平安区重点项目建设服务中心、平安区粮油质量检测中心、

平安区中小微企业服务中心、平安区电子商务服务中心，编制 33

名。编外人员 1名,公务用车 1辆。

2.具体工作人员组成：刘秀英 张珍 孙万菊 史颜唯 杜全宁

王俊山 李正学 张成栋 蒋冯 赵国宏

二、预算管理综合绩效考评情况

我单位认真开展了预算绩效管理综合评价自评工作，综合评

价 97 分，具体评价情况如下：

（一）预算编制情况：自评分值：19 分

1.预算编制的完整性：自评分值：8分

我单位上报的 2024 年部门预算编制合理、合规、内容齐全，

数字与文字相结合，进行详细的编制说明，在预算中做到收支项

目不漏项，将在编人数、预算的各种支出收入、包括房屋出租收

入全部纳入年度预算，并附有编制说明。严格按照国家法律法规

和行政规章制度规定的标准和开支范围测算支出。

2.预算编报规范性：自评分值：3分

我单位能在规定的时间内及时上报“一上”“二上”预算，

“二上”提交的专项补助项目预算符合实际。

3.预算编报的及时性：自评分值：2分

我单位严格按照预算编报文件规定的时间要求报送部门预

算。

4.预算编制中绩效目标设定质量：自评分值：6分

我单位提交的项目预算切合实际，申报项目目标明确，目标

填报完整，项目预算注明了预算的数量目标、质量目标、时效目

标、成本目标、服务对象满意度目标、财政支出预算的经济效益、

社会效益和可持续影响，绩效目标具有可执行性，但在细化、量

化方面仍需加强。

（二）预算执行情况：自评分值：20 分

5.决算报表的及时性及准确性：自评分值：3分

我单位在年末及时与支付中心对账，在规定的时间内按时高

质量的报送报表，在做决算报表时，本着实事求是的态度如实反

映单位账面数字，确保报表的真实性、完整性，做到和上年结余

保持一致，不胡编乱造，能做到账账相符、账实相符、账表相符。

6.加快预算执行进度；自评分值：2分

第三季度未完成支付进度，扣除 1 分。

7.年终结余结转规模：自评分值：2分

2023年年终结转1389234.8元，2024年年终结转1374379.94

元，低于上年结转规模。

8.“三公”支出执行情况：自评分值：2分

我单位严格执行区上规定的有关要求，严格执行落实中央八

项规定和我省二十一条措施，把 2024 年“三公”经费控制在区财

政核定的范围之内，并如实在经费支出中列支，没有将“三公”

经费科目调剂至其他科目的现象。

9.一般性支出压减率：自评分值：2分

严格控制会议开支，按标准用餐，不组织与会议无关的活动，

不以任何名义发放纪念品；出差有上级部门附有的文件，严格执

行区政府和区财政局印发的出差标准，报销时填报差费审批单，

并附出差相关文件，没有公款旅游等行为。

10.预算执行刚性约束：自评分值：2分

严格按照批复下达的预算列支资金，需追加和调剂的，严格

执行相应程序。2024 年因机构合并等原因，在预算执行中追加了

项目和公车运行维护费，故扣除 1分。

11.项目支出绩效情况：自评分值：4分

项目资金合理规范使用，按时报送项目支出绩效评价报告。

第三季度未完成支付进度，扣除 1分。

12.存量资金管理使用情况：自评分值：3分

根据财政要求及时足额上缴了存量资金，按照财政要求对存

量资金进行了“清零”工作，及时按要求报送了存量资金盘活情

况月报表，按财政局拨付的存量资金文件和会计科目使用执行。

（三）预算资金监管：自评分值：27 分

13.部门财务规章制度及财务监管建立情况：自评分值 10分

本单位每年根据实际情况重新修定财务管理制度，明确会计

与出纳的责任，在工作中各负其责，保证各项制度落实到位；与

综合办公室共同制定车辆管理制度，做到出车有记录，建立车辆

加油登记薄；严格控制会议招待，不铺张浪费 。建立固定资产明

细帐，详细登记每个办公室电脑、打印机、办公桌等财产并造表

签字；每年按国资局要求进行固定资产入账、核销工作；建立了

完善的内部财务稽核制度；做到月底与支付中心、银行按时对账

工作，及时处理有关帐务，做到帐帐相符；无白条抵库、大额提

现、大额现金支付等现象发生。

14.银行帐户及“小金库”治理情况：自评分值：6分

本单位严格执行银行账户开立、变更、销户制度，本单位在

中行设立一个基本帐户。做到收入全部入帐，未设立任何“小金

库”，按时编制工资表，严格落实各项津贴补贴，在节假日没有

发放补贴、实物等现象。

15.资金管理使用的安全性和规范性：自评分值：8分

我单位按规定使用财政性资金，保证专项资金落实到位，专

项工程建设中无签订虚假经济合同套用财政资金的现象，无挤占、

挪用贪污项目资金现象；

政府采购执行情况：能按照采购品目编制政府采购预算，无

隐瞒预算和无预算采购行为，按规定的方式和程序开展政府采购

活动。

16.对财政检查及审计报告、财政专项检查及部门预算管理综

合绩效考评提出问题的整改情况：自评分值：3分

对财政检查及审计报告、财政专项检查及部门预算管理综合

绩效考评提出的问题，按照要求、规定时间进行整改，没有违纪

行为，在今后的工作中继续做到有则改之无则加勉。

（四）预算基础管理及监管情况：自评分值：26 分

17.人员资产信息数据库建立情况：自评分值：6分

根据区财政局的要求，在工资系统中建立人员信息基础数据

库，如实填写人员身份、年龄和工资及津贴补贴等信息，确保正

确无误。在固定资产明细帐中如实填写车辆、房屋、办公设备等

相关资产的信息，实行动态管理，及时入账及时报损，如实反映

资产数量、品名、型号、帐面价值等。

18.全过程预算绩效管理：自评分值：4分

严格按财政相关要求按时报送预算管理综合绩效考评自评报

告，并积极配合财政部门做好相关绩效评价工作。学习《青海省

预算绩效管理条例》，法宣在线答题全部完成。

19.预算信息公开情况：自评分值：2分

按区财政的要求，每季度在公开栏及时公布财政信息，包括

工资明细、晋升级别、资金到位及落实情况、扣发项目等，在政

府网站公开本单位预决算信息；公开内容做到及时、完整、规范。

20.非税收入收缴管理情况：自评分值：3分

根据区财政相关要求，我单位及时上缴各类非税收入 0.38 万

元，坚决执行“收支两条线”，无坐收坐支现象发生。由专人管

理财政票据，设置票据管理台帐，及时核销票据。

21.政府性债务管理情况：自评分值：2分

我单位无违规举借债务或为其他经济组织提供融资担保现象

发生，按区政府及区财政要求，每年能及时提供各类数据及工作

进展报告和相关报表。

22.预算管理改革推进情况：自评分值：3分

根据区财政局要求，我局积极推行公务卡结算业务，除个别

特殊情况外（个人征信不能依法办理的）其余在编同志全部办理

公务卡。财务人员及时学习业务知识，按财政部门制定的公务卡

结算目录进行对公务用车维护费及燃油费、购置办公用品、接待

费等方面的结算；年底无突击提现、超额提现等违规转账业务；

每月按时申请用款计划、编制支付凭证。

23.资产管理工作：自评分值：1分

按时报送资产月报、年度报告，年度国有资产综合考评优秀。

24.会计基础工作：自评分值：5分

二名财务人员能熟练掌握业务，持证上岗，原始凭证反映的

内容真实、完整、手续齐全；及时清理往来账项，无将经费结余

及专项结余资金计入往来帐项的情况发生；及时填制凭证做好帐

务处理，根据要按时报送各类报表。

（五）预算管理综合效益：自评分值：5分

25.整体支出综合效益：按财政局要求，认真完成绩效目标考

核工作。

三、总体评价

（一）预算管理总体成效：

通过对本单位财政支出的绩效自我评价，进一步完善了本单

位的各项财务管理制度。在预算管理、预算执行、预算资金监管、

预算基础管理等方面，严格遵照各项财政财务的规定执行，通过

绩效评价工作的开展，提高了财政资金的管理水平，使支出的方

向和结构更加科学和合理，疏理了人员信息，加强了本单位人员

基础信息管理工作，厉行节约，从严从紧编制预算，有效控制“三

公经费”，降低了行政运行成本，做到了科学化、精细化管理财

政资金。

（二）预算管理中存在的问题：

（1）对全面预算管理的内涵实质缺乏科学认识，对预算管理

重要性认识不够，仍然停留在对传统预算的理解，认为预算指标

就是控制支出。财务管理的精细程度还不够，需要进一步细化完

善。

（2）凭证整理、支出核报、资料归档等方面，还需进一步规

范。

（3）预算管理缺乏有效的监督，财务人员业务水平进一步有

待提升，进一步加强业务知识和技能学习。

四.政策建议

（一）调整支出安排相关建议：能按年初预算执行，但由于

部分款项拨款时间较迟，资金到位时间接近年底，年终都有结转，

建议缩短拨款时间。

（二）加大对各单位财务人员的培训工作，使业务人员能够

熟练掌握各种财务法律法规及业务知识，更好的完成财务工作。

附件：区级部门财政管理综合绩效考评指标体系（自评表）

海东市平安区发展改革和工业商务信息化局

2025 年 3月 27 日

抄 送：区财政局、档。

平安区发展改革和工业商务信息化局 2025 年 3月 27日印发